Vellejo Scriptura dicitur 11, 61. ubi de statua Augusti, *Etiam* inquit, *eius scriptura indicat.*

Horatio Nota publica. lib. IV. carm. od. 8.

Non incisa notis marmora publicis &c.

— — — clarissimis indicant.

Laudes quam Calabriae Pierides.

Vbi commentator vetus. Note, inquit, sunt Characteres, tituli, inscriptio[n]es, quibus defuncti duces quandam immortalitatem conseruantur. Græcis επιγραφη̄, præter alia plura Synonyma in hanc rem, quæ enumerat Iul. Pollux Onomastic. lib. V. cap. 29. Frequentissima Latinis est appellatio Tituli. Sueton. Caligul. XXXIV, Statuas virorum illustrium ua subvertit, atque dissecit, ut restitu salvois titulis non aduerint. Sic imaginum tituli leguntur apud Livium libris I. V. VIII. X. XXII apud Valer. Max. IV. 4. & V. 8. Horat Sat. V.

Populus, inquit, stupet in titulis & imaginibus.

Quanquam interdum per titulum tota statua intelligatur. Remigius præsat. in Epist. Pauli. *Titulus est porro, cum totam statuam denotat.* Et dicuntur tituli quoquæ, qui à statuis lejuncti seorsim laudes honoratorum enarrant. Firmicus Astron. lib. VII. cap. 7. His etiam honores perpetui, tituli, & honorabilium statuarum tenebentur insignia. Causa vero ejus instituti fuit propagatio laudis & memorie in posteritatem. Damatianus de imaginibus. Orat. 111. ex Chrysost. in tertium Psalm. in Davidem & Absolon. Ducibus, qui viatores extiterint, statuas virtutis ergo Reges decernunt: Aurigis & certatoribus Principes columnas quasdam victoriae nivis erigunt; Epigrammate tanquam insigni quodam materie disjuncte preconum exhibentes. Nam non perinde ut ipsum æs aut marmor, ita honores & merita subito in oculos hominum iucundare aut inoffenso cursu transire ad seram ætatem poterant, nisi titulis istiusmodi provisum fuisset. Vnde immortales titulos Arnobius appellat. Tertullian. Apolog. cap 45. cum de Mutio, Empedocle, Didone, Regulo, Anaxarcho aliisque, qui designariis ingentibus facinoribus statuas meruere, quantum fatus, meminisset, illis, inquit, omnibus & statuas diffunditus, & imagines inscribitis, & talius incisis, eternitatem, quantum de monumentis

potestis, scilicet praefatis, & ipsis quodammodo mortuis resurrecionem. Eodem sensu Horatius Carm. iv, 4. ad August.

Qua cura patrum, queve Quiritium,

Plenis honorum muneribus tuas,

Auguste, virtutes in avum,

Per Titulos, memoresque fastos

AEternet.

Non tamen omnes statuae ab antiquis Græcis præsertim inscriptæ fuere; nam plurimæ inscriptionem nullam habebant. Causa videtur fuisse constans & firma opinio, quam fovabant de immortali famâ eorum, quos sic honorabant. Non enim tantis honoribus ornabant prisci, nisi Deos aut Heroes. Adeò ratum iis temporibus hoc decus. Videbatur itaq; pertinere ad detrimentum gloriæ ipsorum, & dedecus posteritatis, quæ sic nimium ingrata erga ingentia merita judicanda foret, si desperare de perennitate famæ necesse esset cautione brevium titulorum. Id eleganter explicat. Dio Chrysostomus Orat. xxxi. Rhodiaca. Considerate, inquit, viri R̄bodii, causam, quamobrem quasdam statuas ita positas esse verisimile sit. Neque enim oblitum esse, neque gravatum positorum verisimile est, neque pepercisse hac in re expensis. Nulla enim erant. Reliquum est igitur, ut ex duobus alterum fuerit in causa. Aut quod quidam fuerint valde magni, atque in veritate heroës, eoque non putarunt illorum nomina incribi oportere, ut qui omnibus alioquin essent noti. Existimantes propter tunc uigentis gloriae excellentiam, in omne tempus atque in posterum nomen mansurum, ut quorundam semideorum aut etiam Deorum. Deinde tandem propter temporis longitudinem in ignorationem venisse. Deos enim non moris est inscribere; ut ego non desperem, & aliorum quasdam esse huiusmodi.

Ex eo est, quod ambigit Apulejus in Floridorū I. an statua illa, quæ ante aram Junonis Samiæ stabat, Pythagoræ aut Bathylli fuerit: utrumquè enim ferebatur; nihil tamen certò constitit, cum inscriptione careret. Quicquid sit hac de re, illud certum est, si non semper, at verò ut plurimum, præsertim apud Romanos obtinuisse morem inscribendi statuas. Eas dico, quæ certis hominibus dabantur honoris causa. Nam

deis, quas lucri sui, aut ostentandi artis causa artifices, ad vetrum statuarum archetypos fingeabant, ut φιλοκάλεσαι &c emacibus Dominis venderent. Cujusmodi infinitas prope adhuc inter ornamenta aedium, & monumenta vetustatis apud hodiernos Romanos videbilecet, non hic mihi nunc sermo est. Inscriptionem vero plerumque illi procurabant, qui decernendi potestatem habuerent. Qui interdum tamen eos in consilium adhibuerant, quibus honorem illum ibant oblatum. Id patet ex literis II. Virorum, & Decuriorum Forosemptronientium ad Verum quendam, cui statuam decreverant. Illæ, ut inscriptio Forosemptronientis monstrat, ad calcem sic habent.

QVOD. SVPERET. VOLVNTATI. NOSTRÆ. CONSULE. ET. QVALEM. INSCRIPTIONEM. DANDAM. PVTAS. PETENTIBVS. FACITO. NOTVM. OPTAMVS. TE. BENEVALERE.

Sin autem cuiquam statuam erigere vellent, aut plebeii in civitatis aut corpora, sive collegia, vel alia hominum genera, quibus in publicum aliquid decernendi potestas nulla fuit, illi ut ponendæ statuæ facultatem, ita inscriptionis formam à magistris accipere solebant. Ita monstrat Curia quoddam decretum, Neapoli, quanquam mutilum, quo corpori Dendrophororum forma datur inscriptionis, statuæ Octavii incidendæ: ejus verba quæ hoc pertinent hæc sunt.

QVOD. POSTVLANTE. GN. CAJO. PYDENTI.

O. V. DE. FORMA. INSCRIPTION. DANDA.

STATVÆ. QVAM. DENDROPHOR. OCTAVIO.

AGATHÆ. P. C. N. h. e. ponere communis nomine. STATERVNT CN. PAPIRIVS. SAGITTA ET. P. ALIVS. AENON. II. VIR. RETVLERVNT.

Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. id est, quid de re fieri placaret, de eare ita censuerunt,

PLACVIT. VNIVERSIS. HONESTISS.
M. I. CORPORAIS. DENOROPHORO.
RVM. INSCRIPTIONEM. QVÆ. ID.
HONOREM. — — — DARET. QTÆ.
— — — SERTA. EST.

Partim vero illi titulum adornabant, qui statuas accepere. **Martialis**, cñm ipsi statuam in Bibliotheca sua **Stertinius**, quem **Avitum** appellat, ponere vellet, ipse inscriptionem Tetraclicho condit, quam statim adducemus.

Titulorum vero alii **Breviores**, alii pleniores erant. **Trevios** illi, & semipleni, ut intelligerentur, subaudiri aliquis oportuit, quod suppleret scientis & docti lectoris erat; non scimus ac in Acclamationibus antiquis, ubi quædam quasi imperfecta & sine nexu verba videbis prolatæ, nec facile intelligenda, nisi sensum perte elicias, & quid res ipsa requirit, ingenio industria quæ tua subodoreras. Cujusmodi plures inscriptiones Tropæorum apud Græcos quoquè fuisse sine verbo conceptas, in Animadversis suis in Athenæum VI 11, 10. obseruavit doctiss. **Isac. Casaubonus**. Absolvebatur itaque tota inscriptio interdum unicâ dictione, ut in Africani statuis, quarum Cicero meminit lib. vi. Epist. 1. ad Atticum, ubi prodit, illam, que ad Opis posita erat in excelso, nihil aliud habuisse inscriptum, nisi C E N S O R in illa vero, que erat ad Pollucis, inscriprium fuisse C O N S V L. Interdum duabus. Horat. 111. od. 24.

Si quæret, PATER VRBIVM
Subscribi statuas, indomitam audeat
Refrenare licentiam.

Tales illi Iulii Cæsaris, quarum uni SEMIDEVS EST: alteri, IN VICTO DEO, subscriptum testatur Dio Cassius lib. XLII. Et nonnunquam tribus, ut hæc apud Ciceron. Epist. 3. lib. xii. ad Familiar. In statua, quam posuit in rostris, inscripsit, PARENTI OPTIME MERITO. Item quatuor, ut illa Syllæ, de quâ Appianus 1. εμφυλ. S. P. Q. R. statuam australam equestrem pro rostris ei posuit, hoc titulo. CORNELIO SYLLÆ IMPERATORI FELICI: & alia Lucii, Vitellii imperatoris patris, cuius meminit Suetonius in Vitellii vita cap. 111. Defunctum, inquit, senatus honoravit statuas, pro rostris cum hac inscriptione. PIETATIS IM-

IMMOBILIS. ERGA. PRINCIPEM. Frequentius tamen videbis inscriptiones statuarum, pleniori verborum ambitu conceptas, ut notum est, & deinceps magis patebit. Fuit etiam, cum una inscriptio pluribus responderet statuis. Ascon. Pedian. in Orat. Cic. contra Pison. *Marcellus qui naufragio ad ipsam Africam periit, cum statuas sibi, ac patri, itemque aro ponere in monumentis avi sui, ad Honoris & Virtutis ædem subscriptis;* III. Marcelli novies Coss: fuerat autem avus quinques, pater semel, ipse ter. Itaque nequè mentitus est, & apud imperitiores patri sui splendorem auxit. Vides consilium ut inæquales trium honores, uno, coquè obscuro titulo æquales imperitis redderet, veneratione præcipuâ patris sui, cui demptiavo duo consulatus hac arte accessisse poterant videri. Iam vero propria & quasi patria inscriptionum sedes bases fuere. Plin. xxxiv. 4. Cœpit prorogari memoria hominum, & honores legendi aro basibus inscribi, ne in seculis tantum legerentur.

Quas ideo etiam curatius paulo strui conveniebat, & à terra sublevari altius ne inscriptionem aggesta humus sordidaret, aut obliteraret. Quod statuæ Christi, quam ipsi Panæ de Hæmorrhousa mulier collocavit, accidisse author est Philostorgius Hist. Ecclesiast. vii, 3. quem à Photio contractum, in lucem nuper edidit Iac. Gothofredus. Interdum tamen non basibus incidebantur tituli, sed infra appendebantur sive affigebantur tabulæ inscriptionem ostendentes, præcipue cum altius positæ ipse statuæ essent. Ioan. Chrysost. Homil. in Psalm. xiiii. Statuæ superiore loco stantes infra miniatas quasdam tabellas habent, quibus indicatur quisnam rex sit, quoque patre natus, & quod bellum consecrerit. Et hæc fortasse est illa Longa atque insignis honorum pagina, apud Iuvenalem Sat. x. quam vetus Scholastes, ante statuas affirmat stetisse, continentem gradus honorum. Attamen saepè ipsis statuis incisos titulos videmus; Et non uno in loco. Interdum enim in collo ipso, sed nomen tantummodo inscriptum fuit. Quod monstrant non nullæ earum, quarum typos edidere Fulvius Vrsinus, & Achilles Stadius, cujusquæ modi complures non Romæ solum, sed alibi in Italia extant. Suspicor tamen à repertoribus earum, aut aliis, ad quos illarum possessio transiit, adjectum nomen suisse, quoties capita statuarum truncis suis ayulsa (ut saepè monumenta talia ætas & duræ

molientium manus rumpunt : reddere Dominis suis voluēte, quamvis per sepe falso eventu, cum non adeo certa fides imaginis esse posset, ubi nullum nisi ex conjecturis fieret judicium. Magis solenne fuit in Pectore inscriptionem ponere. Illud tamen temere non reperies, nisi in Hermæis statuis, quas olim sine alia basi in terram destitui, & agrorum limitibus præfigi solitas, argumento est, præter id, quod antea diximus, illatum forma, in rudem quandam extremitatem desinens. Non itaque commodior tituli locus, quam in ipso pectore fuit. Hoc modo ex antiquis inscriptæ reperiuntur apud modo nominatos Vrsinum & Statuum, M. Porci M. F. Catonis Censorii, L. Junii Rustici, Philosophi Stoici, & P. Valesii, Valesi F. Popliculæ, aliquumque illustrium Græcorum plurimæ statuæ. Præterea de Platonis cuiusdam Eunuchi, Cubiculari Regii, qui imperante Basilisco exustus est, statuâ, quæ inscriptionem in pectore habuerit, Suidas meminit. Similiter etiam inscriptæ fuere id genus statuæ quadratæ, quæ circa medium trunci desinebant, solumquæ caput & pectus tantummodo habebant, quarum frequens item apud antiquos usus. Porro in femoribus etiam statuarum & alibi aliud interdum fuisse inscriptum observare licet, Non tamen genuinum titulum, sed aut artificis, aut eorum qui erexerant, a liamque de statua curam suscepserant, nomen vel simile quid, ut testimoniis authorum, inscriptionumque monstrare possemus, si tanti esset.

Non hic est prætereunda Græcorum consuetudo, qui, quod titulis dignum magni in Rep. viri parrarunt, Deorum statuis inscribi permisere, sive in signum singularis & eximii honoris, sive quod raræ tunc statuæ collocarentur hominibus. De Cimone Atheniensi Plutarch. in ejus vita cap. x i v. *Concessum est ei à populo, ut lapidens Meveniis statuas ipse poneret.* Sequuntur tres inscriptiones, res ab illo gestas, suppresso tamen eius nomine, continentes, & deinde subjicitur ; *Quæ omnia, tamquam Cimonis nomen proferunt, tamen eus atatis hominibus videbantur immensi esse honoris.* Nihil enim neque Thaumistocle tale neque Miltiadi contigit. Illud etiam in titulis observare licet, alios verbis solutis, alios carmine fuisse conceptos. *De illo Inscriptioñum genere, ut semper ferè, & vulgo usitato,*

omnia

omnia monumenta & lapides testantur, & ex iis, quæ à nobis aut ante hac adducta sunt, aut deinceps affectentur, abunde patet. De hoc vero constat ex Ovidio Epist. Heroid, 11.

Hoc tuus post illos titulo signetur imago

Hic est, cuius amans hospita capta dolo est.

Et Martial, lib. 1 x. Epigram. 1.

Hoc tibi sub nostra breve carmen imagine vivat,

Quam non obscuris jungis, Avite, viris.

Ille ego sum nulli nugaram laude secundus,

Quem non miraris, sed puto, lector, amas.

Majores majora sonent; mihi parva locuta

Sufficit in vestras sepe redire manus.

Exstat & fragmentum Suetor., quod ejusmodi inscriptionis particulam scribat.

HIC NVNC CAMPANAS MODERA-
TOR SVBLEVAT VRBES.
VNDE. ERGO. ET. POPVLI. STATVAM.
TRIBVERE. SVESSO.

Interim inscriptiones hujus generis oportuit esse doctas & habere judicium atque acumen; alias non probabantur. Et sanc Horatii locus de art. Poët. vers. 372.

Mediocribus esse poëtis,

Non homines, non Dii, non concessisse columnas,

Videtur non minus verè hanc, quam vulgo probatam interpretationem recipere, ipsa re ita dictante.

C A P U T XXVIII.

Tituli statuarum pliores. Nomen inscriptum. Ut alieni statuis aliena & peregrina nomina inciderentur, quam diversa ratio? insignium virorum statua nominibus Virtutum consecrata. Rhodiorum & Atheniensium consuetudo, statuas veteres, novu Dominu subinde assignandi notata. Nomina aliena qui ipse ascriverint, susque statuis inscriperint. Mummii ruditas. Inscripti simul interdum preter parentes & Majores, ipsi qui decreverant, qui sumptus administraverant, anique posuerant. Formula varia in hanc rem. Artificum & mercatorum fraus. Res gemitis inscripta. Venitas quorsundam, Landes & Elegia incisa. Formula eorum

bis diversa. Terterea gesti honores & Magistratus ibidem connotati. Hinc
parte quantum saepe adiumentum accedat ex Statuarum inscriptionibus.
Decreta integra, testamenta, gratulationes, tum tempus dedicationis,
alaque id genus nonnulla incisa statuis. Roma revocata nuper consuetude
Statuus & titulus honorandi bone meritos.

Dictum est plerosque statuarum titulos pleniori verborum
circitu solere inscribi. Iam itaque quid in illis præcipue
contineretur, hoc capite monstrabimus. Primo, nomen ibi
figrabatur eorum, quibus statuae ponebantur. Dio Chrysost.
Orat. Rhodiac. xxi. Publicè conscripta sunt, nequè solum in ple-
bis scitis, sed super ipsas etiam imagines, & nomen ejus, qui honore
affictus est, & statuam populum dedisse. Trebellius Pollio, Salo-
nino Gallieno, cap. 1. Fuit denique hactenus statua in pede montis
Romulei, hoc est, ante sacram viam, intratemplum Faustine adiecta
ad arcum Fabianum, quæ haberet inscriptum, **G A L L I E N O**
juniori, Salonino additum; Ex quo ejus nomen intelligi poterit. Hoc
quanquam ita esset, ut suis statuis sua inscriberentur nomina,
hoc est, ut omnia quadrarent, statua, persona, inscriptio, &
unius cuiusque nomen illi statuae inscriberetur, quam quisque
adeptus esset; tamen aliter interdum evenisse deprehendo; ni-
mum ut alienis & non propriis statuis, aliena & quasi peregrina
nomina inciderentur, idquè vel Consilio vel insectia. Con-
silium fuit, cum ex destinatione aut hominum nomina Deo-
rum statuis; aut nomina Deorum seu virtutum, statuis homi-
num adscriberentur; aut denique cum hominum nomina in-
vicem ita transirent, in alienas quidem, sed hominum statuas.
Deorum signis homines nomina sua inscripsere, qui vel ea po-
suerant. Scævola in l. Titia Testamento. § ult. ff. de auro arg.
leg. Seja, inquit, Testamento ita cavit; si mihi per conditionem hu-
manam contigerit, ipsa faciam; sin autem, ab hereditibus meis fieri
volo, jubeboque signum Dei ex libris centum, in illa sacra æde, & in
patria statui, cum subscriptione nominis mei. Vel abolere cupiebant:
ut Apollinis statuae suum nomen Constantinus Magnus inscri-
perat. Zonaras Annal. tom. 111. Divinus imperator ille suum
illi nomen indidit, clavis quibusdam capiti insertis, qui corpus Domini
salutis cruci affixerant. Vel omen inde aliquod captabant: Ta-
les fuere forsitan temporariæ illæ inscriptiones nominum impera-
torum in simulacris Victoriarum Circi. Quippe inter signa
meritis

moris Severi relatim est, quod quæ illius nomen præferebat Victoria, vento icta de podio deciderit, & humi constituerit. Nec eæ, quibus Getæ & Bassiani nomina inscripta lucerant, suo omni carebant. Quâ de re vide Spartianum Severo, cap. xxii, Locum supra, cap. xxv, aliâ ex occasione adduximus. Vel qui denique alio quocunquè modo ea curabant, aut honori suo, vel sedibus restituebant. Cic. Ver. i v. De nominis Scipionis Africani, in basi Dianaë Segestantæ inscriptis Diana, inquit, erat posita Segestæ, sanè excelsa in basi, in qua gran- dibus literis P. Africani nomen erat incisum, eumque Carthaginæ eru- pta, restituisse perscriptum. Quod idem factum in aliis etiam si- gnis & statuis, quæ non magis ob religionem, quam ob artis pretium dono Diis date in templis statuebantur. Sic in Corin- thio signo, quod senem effingebat, suum nomen subscribi vo- luit Plinius Iunior, lib. iii. Epistola 6. qui emum à se se in Io- vis templo, Comi in patria sua statuere Severum jussit. Iube- inquit, basin fieri, ex quo roles marmore, quæ nomen meum, honores- que capiat, si hos quoquæ putabis addendos. Hominum vero statuis Deorum nomina inscripta reperio. Sic nomen Liberi patris fuit statuis Antonius subscriptis. Seneca pater, Suasor. Prim. Cum Antonius vellet se Liberum Patrem dici, & hoc nomen statuis subscribi, occurserunt venienti ei Athenienses cum conjugibus ac liberis, & Dionysium saluaverunt. Cæterum apud Romanos obtinuit con- suetudo, ut consecratorum in primis statuæ, Deorum nominibus inscriberentur. Sic Augustus, Iupiter dictus; sic Livia, Iuno; sic Drusilla, Venus nominata. Huc pertinet vetus in- scriptio Drusillæ.

VENERI. CALESTI.
AVGVSTA. SACR.
NVMMIA. C. F. DORCAS.
S. P. F. C.

Mos etiam fuit clarorum virorum statuas consecrare nominibus virtutum, pellendæ invidiæ causâ, cum modestius videretur, virtutes ipsas consecrari, quam eos, qui exercuerint. Ita intelligendus est Cicero ad Q. Fratrem. In illis urbibus cum summo imperio ac potestate versaris, in quibus tuas Virtutes consecratas, & in Deorum numero collectas vides. Quid aliud in Deorum numero colle-

collocari, quām statuis, templis, aris consecrari; unde legitimus
Principum Clementiae, Adoptioni, Amicitiae, Providentiae,
Pietati aras consecratae apud Corn. Tacitum, & alios. Sed & saepe,
ut dixi, in statuis hominum ita mutata sunt nomina alienis ho-
minum hominibus. Apud Rhodios moris erat, ut cum illa utbs
Statuis antiquis supra modum abundaret, Magistratus eorum, le-
uandi sumtus causa, ne novas semper fieri, viris de Rep. bene
meritis locandas necesse esset, aliis atque aliis subinde designa-
rent easdem, Nomen novum inscribendo, tam iis, quae antea in-
scriptionem habebant, sed quam deraferant, Dio Chrysost. Orat.
Rhodiaca. *Prator*, inquit, *quacunquè illi visa est*, ex consecra-
tis his statuis, eam designat; Deinde destructa, priore inscriptio-
ne, atque alterius nomine insculpto, finem habet prioris honor, &
de cetero is habet eam imaginem, qui vobis è digno est visus.
Quam ceteris, quibus nihil ante inscriptum erat. Idem. Quibus
ergo argumentis tentabunt quidam, rem hanc esse aquiorem, de-
monstrare? Pessimè hoc probant, cum dicunt se valde antiquis ab-
uti, & quadam esse sine inscriptione. Et Atheniensis simile
quid videntur fecisse. Paulau. Atticis. In Prytaneo statua sunt
Miltiadis & Themistoclis, quas mutata inscriptione, viro Thra-
ci, & Romano tribuerunt. Cujusmodi quid detestari se Cice-
rio ostendit Epist. ad Attic. I. libr. vi. cum ait. *Odi falsas inscrip-*
tiones statuarum alienarum. Alioquin non raro contigit, ut
essent, qui privato arbitrio transferrent nomina aliena in suas
statuas, puta per affectum aliquem, quo ducti essent erga eos,
quorum nomen sic adscivere. Ita Antoninus Bassianus Caracal-
la, simia Alexandri Magni, ejus nomine suas statuas plures Ro-
mæ inscripsit. Xiphilin. ex Dion. Cass. lib. lxxviii. Aurelia-
nus plerasquè statuas Roma, tam sub Alexandri, quam proprio
nomine Antonino positas clam demolitus fuerat. Alias ex Igno-
rantia & infirmitate, ut dixi, inscribi peregrina nomina interdum
contigit. Adeò rudis fuit Mummius ille Corinthi cœsor, ut sic
mutaret nominain statuis. De eo Dio Chrysost. Orat. Corin-
thiaca xxxvii. Homo, inquit, ineruditus, nihilque honesti ex-
pertus, qui Philippum Amynta, illam ex Thespiis acceptum in-
scripsit. Et juvenes ex Pheneo, unum Nestorem, alterum Pria-
mum. Populus autem Romanus se illius gnatos videre putabat,
videns Arcadas ex Pheneo. Idem paulò ante, Spectavi & Alei-
bigdem

biadē illum pulcrum Clinia gnatum, Inscriptionem habentem
 AEnobarbi. Pausanias Corinthiacis, de ornamentis in fano Iu-
 nonis haud procul Mycœnis. Pro vestibulo, inquit, statua stans
 herorum & aliorum, & ipsius in primis Orestis. Nam quæ nomi-
 ne Augusti inscripta est, Orestem illum fuisse afferunt. Porro
 non tantum nomen eorum, qui statuas adepti erant, inscribeba-
 tur, sed & parentum & Avorum interdum, si clari ii, & celebres
 fuissent. Imò ferè semper exprimebantur in titulis illi, qui de-
 creverant, aut dedicaverant. Tac. Annal. 111. de Livia, quæ
 alias Iulia, cum haud procul theatro Marcelli effigiem Divo Au-
 gustio Italia dicaret, Tiberii nomen suo post scripserat. Aut qui
 sumptus præstabant. Cic. Verr. 11. Inscriptum esse video, quan-
 dam ex his statuam aratores dedisse. Vel quicunque tandem po-
 suerant. Cic. Philipp. V I. Aspicies à sinistra illam equestrem
 statuam inaugratam, in qua quid inscriptum est? QVINQVE ET
 TRIGINTA. TRIBVS PATRONO. de L. Antonio loquitur.
 Ne inscriptionum veterum testimoniis rei valde notam pro-
 bem, ipsâ copiâ impediōr, quæ valde difficultem electionem fa-
 cit. Quare cupidum lectorem ad eas ipsas remitto. Vbi quæ
 enim extant. Quid enim his formulis vulgatius? SENATVS.
 STATVA. HONORAVIT. SENATVS. CENSVIT.
 SENATVS. POPVLVSQVE. ROMANVS.
 POSVIT. CIVITAS. DECVRIONES. PLEBS.
 ORDO. CORPVS. COLLEGIVM. MVNICI-
 PES. INCOLAE. CLIENTES. MARITVS.
 VXOR. HAERES. AMICVS. DECREVE-
 RVNT. FACIENDAM. STATVAM. CV-
 RAVERVNT. PONENDAM. STATVAM.
 CENSVERVNT. CONSTITVI. LOCARI-
 QVE. IVSSERVNT. POSVERVNT. COLLO-
 CAVERVNT. DEDICAVERVNT. Notandum hic est,
 consueisse interdum artifices etiam sua nomina statuis in-
 dere, loco plerumquæ abditō, & literis minutis, quod partim
 attigitus capite præcedenti, & præterea constare potest ex
 Cicer. Verrin. iv. & Tuscul. Quæst. i. Item Senec. de Tranq.
 cap. 1. In iis verò signis, statuisque, quas vendituri artifices
 erant, ut cintores falsa specie vetustatis allicerent veterum

ac

ac celebrium artificum nomina non raro insculpebant. Phædrus in prolog. lib. v. Fabularum.

*Aesopi nomen sicubi interposuero,
Authoritatis esse scito gratia.
Ut quidam artifices nostro faciunt seculo,
Qui pretium operibus majus inveniunt, novo
Si marmori adscriperunt Praxitelem, suo
Detrito, Myronem argento.*

Sed ut ordinem nostrum servemus, præter nomina, legendas etiam res gestas est elegia, in titulis proposuerunt. Lampadius Alexandro. *Statuas Divis Imperatoribus locavit, omnibus cum titulis & columnis areis, qua gestorum ordinem continerent;* Exemplo Augusti, qui summorum virorum statuas in foro suo è marmore collocavit, ADDITIS GESTIS. Nota Augustum, ut alibi diximus, illustrium virorum statuas in foro suo dicasse effigie triumphali, additis idem gestis. Ex quibus una fuit, de quâ Plinius xxii, 6. ex Varrone. *AEmilianum quoquè Scipionem Varro author est, donatum corona obsidionali in Africa, Manlio Coss. tribus cohortibus servatis, totidemquè ad servandas eas eductis, quod & statua ejus in foro suo Divus Augustus adscripsit.* Reprehendit ideoquè Antonium Flotus i v, 10. quod non contentus res à se vere gestas imaginibus subjici, voluerit etiam eas ibi spectari, quas ne gerere quidem cogitavit. Sed immensa, inquit, vanitas hominis, dum titulorum cupidine Araxem, & Euphratēm sub imaginibus suis legi concupiscit, nequè causa, nec consilio, ac ne imaginaria quidem belli inaditione, quasi hoc quoquè ex arte Ducis effet, obrepere. Nec immerito Poëtis succenset Plutarchus, quod interdum hanc gestorum & veræ laudis fidem turpi adulazione corruptant. Orat. i. de Fortuna Alex. ubi de eiusdem Alexandri dictis memorabilibus agens, Non, inquit, consideremus eas voces, quas Poëtae imaginibus & statuis ejus magni loquentes subscripterunt, non ad moderationem animi, sed ad potentiam Alexandri respicientes.